H. De manuum impositione, quatenus ea regibus, ut baptizent consecrantque, necessaria sit, sic considerabimus, &c. p. 257. Finis impositionis manuum semper idem fuit, personæ ad munus pastorale electæ designatio exacta & religiosa, &c. p. 258. Illi vero, qui antequam Christiani fierent, summam habuere potestatem in civitatibus suis, potestatem novam ab impositione manuum nullam acceperunt. Etiam sub veteri Testamento, & si dum potestas summa in sacerdote erat, jus consecrandi ille solus haberet; aliter tamen erat, postquam populus sub regibus esse coepisset. Nam (1. Reg. 8.) populo benedixit, & publicas preces pronunciavit Solomon. Constat ergo habuisse illum non solum regendi Ecclesiam, sed etiam functiones omnes Ecclesiasticas exercendi potestatem plenam. p. 259.

T. Libenter concedo reges, antequam essent ad fidem Christi conversi, summam habuisse potestatem: tamen per hanç stetisse non opinandum est, quò mindus

minus potestatem novam acciperent quoad Christum ministerialem per manuum impositionem. Illis prius concedebatur jus imperii in functionem sacram: sed non jus ad functionem. Hanc enim adeo circumvallavit Rex Regum, ut nemini, sive principi, sive subdito, licitum sit eam invadere citra solennem ordinationem.

In exemplum trahenda non est Solomonis praxis. Etenim Davidi specialis cœlitus indulta fuerat revelatio de omnibus ad templum Hierosolymitanum spectantibus. Itaque Solomone à patre suo instituto, actus ejus speciali innitebantur revelationi. Citra tale privilegium nulla est ratio, quare munus sacerdotale impunè exerceret: & tamen Saul & Uzzias regia potestate pariter induti ex ea re gravissimas poenas luerent.

Quemadmodum Mosi, qui primus tabernaculum erexerit, indultum fuit id offici præstare, quod postea ad sacerdotes unicè spectabat: ita etiam Solomoni, qui primus templum extruxerit. Ut comprehendifaciam; Si jus ad sacramenta administranda, & totum munus sacerdotale exercendum cum potestate regia necessariò conglutinetur, tum aliquando, cum hæc potestas sit penè foeminam, foeminæ liceat totum hoc obire manus.

Scio foeminis in Ecclesia prohibitum esse loqui, id verò non impedit, quin foemina, quæ summâ potestate prædicta est, constitueret viros possit, qui in Ecclesiis & loqui & cætera administrare omnia autoritate civitatis, id est, suâ, possint, &c. Manifestum, &c. autoritatem quidem functiones pastorales exercendi cum suprematu Ecclesiæ conjunctam semper esse, exercitium autem solis viris compete-
re. c. 42. p. 259.

Si foeminæ non competit potestas exercendi functionem pastoralem per se, viros nequit constituere sive

H.

T.

sive ordinate, qui possint. Nemo sive magistratus, sive subditus id aliis largitur, quod non habet. Mirum esset si potestas exercendi functionem pastoralem foeminæ competeret, exercitium ipsum viris solis. Aëtus quæ licitus in legitima ad agendum potestate fundatur. Quapropter exercitium illicitum esse nequit, ubicunque potestas ad exercendum sedem suam habet.

Dogma

Dogma XXXV.

Pastor supremus solus est, in quo ultimo fides subditorum suorum determinari debet, c. 43. p. 282.

His, cui credimus, aliquis est, quem loquentem audivimus; quia credere impossibile est illi, qui quid dixerit ignoramus. Abrahamus, Isaacus, Jacobus, Moses & prophetæ Deo crediderunt, qui ipsos allocutus est supernaturaliter. Similiter Christus erat is, cui crediderunt Apostoli & Discipuli, & quem loquentem audiverunt. Sed de illis, quibus neque Deus, neque Christus unquam locutus est, dici non potest, quod Deo crediderint; sed tantum, quod Apostolis, & post eos pastoribus & doctoribus Ecclesia fidem habuerint, qui historiam veteris & novi Testamenti illis commendaverant. Fides itaque Christianorum (ex quo Christus assumptus est) pro fundamento habuit pastorum primò suorum existimationem: deinde autoritatem eorum, qui fecerunt, ut scripturæ sacræ fidei essent regulæ; id quod soli facere potuerunt reges Christiani, aliisque qui summam habuere potestatem. Illi ergo pastores supremi sunt solisque, per quos hodie loquentem Deum audiunt Christiani; nisi forte excipere velimus eos, ad quos (si qui sint) Deus hodie loquitur supernaturaliter. Sed hi, quia multi pseudoprophetæ in mundum venerunt, examinandi sunt ab omni Christiano, an à Deo sint necne. Quoniam ergo doctrinarum examen ad pastorem supremum imprimis pertinet, pastor supremus solus est, in quo ultimo fides subditorum determinari debet. c. 43. p. 281, 282.

Si

Si subditorum fides in principis testimonium resolvenda sit, in ea desiderentur necesse est omnes genuinæ proprietates fidei Christianæ. 1. Non est divina, utpote humano testimonio solo tanquam ultimâ basi suffulta. 2. Non est infallibiliter certa. Nihil illum certitudinis gradum poterit attingere, quod tam labili nititur fundamento. Magistratus civilis extra erroris aleam positus non est. 3. Non est usque sancta. Evenire potest, ut ii, apud quos summa imperii est, id fide accipiendum proponant, quod numinis summi puritati adveratur. Cùm asseras Christianos nunc dierum non audire Deum, aut Christum, nisi per civilem magistratum loquentem, veritati aperte contradicis. Auditus jam omnes vocem Dei in Oraculis Sacris; vocem Christi ex ore legatorum. Si per principes solos Deus hodie Christianos alloquatur, per quos, obsecro, alloquitur

*Heb. 12.
25.*

Lev. p. 167. principes ipsos? Ex sententia tua mens divina innotescit vel per revelationem, vel rationem, vel vocem alicujus hominis, cui fidem apud cæteros fecit Deus per operationem miraculorum. Mediorum horum primum extraordinarium est; duo reliqua communia & ordinaria. An arbitraris Deum singulos per totum orbem ad clavum sedentes, extraordinario Spiritu sui afflatu impertire? Num supernaturalis revelatio, quali prophetæ olim fruebantur, omnibus indulta est? Opinor te hoc mihi non concessurum. Verum si illis Dei vox mediis innotescat ordinariis, ostende mihi, quare subditi, si ad mediorum eosundem usum se ex animo contulerint, eo pacto mentis divinæ notitiam assequi nequeant. Præter autoritatem nihil interest inter subditum & principem. Reges in percipienda Dei voce autoritate suâ & imperio non nituntur. Non ideo creditum est, quia ipsi sic volunt; verum propterea quod scrutinio accuratissimo habito, fidei dogmata infallibili Scripturæ normæ

norim̄ consentanea reperiunt. Si media, quorum subdicio Christi vox dignoscitur, communia sint subdito & quē atque Magistratu, gratis à te dicitur Christianos per Magistratus supremos solos Deum hodie loquentem audire. Perlibenter agnoscimus Dei vocem in Magistratu, quoties aliquid nobis edicit. Si bona sint, quæ præcipit, Deus alloquitur nos ut protinus pareamus. Munus quod nobis incumbit principis in iussu, nostrā interesse non definit, postquam id munericis diserto mandato imposuerit. Si adiaphora sint, idem suggerit vox divina. Res mediæ cum nulla lege configunt. Quod nulli legi opponitur licitum est : quod licitum est non est contra fas edicere. Ubi aliquid justè imperatur, nefas est imperium detinere.

Si utrinque pariter dubia sint, vox Dei hortatur iussa ad amissim accuratissimam pro virili expendere : si autem examine peracto, mens adhuc pendula & inter assensum & dissensum & quē suspensi maneat, in partem propendere magistratus, quippe positi in juris possessione, tum maximè in editiore loco, ubi longius queat prospicere.

Si mala sint, vox Dei nos ad passivam invitat obedientiam. Hic est tolerantia sanctorum, Apoc. 14. Oportet singulos Dei placitum hominis voluntati anteponere, & patienter subire quicquid poenarum magistratus nostram erga Deum fidelitatem mereri arbitrabitur. In sensu prædicto, toties quoties magistratus jubet, audimus Deum per illum nos allocutus. Verum afferere, Deum nullum aliud medium nobis prospexit, cuius auxilio ad vocis suæ notitiam perveniamus, tum rationi tum experientiæ adversatur. Deus non solidū in Magistratus, verum etiam populi usum volumen sacrum composuit. Populo Israelitico eximia legis suæ scripto deditis perhibetur, Hos. 8. 12. Paulus se epistolas suas ad omnes

nes misisse profitetur, 1 Cor. 1. 10. ut ab omnibus consulterentur, 1 Thes. 5. 25. Si literæ sacrae eo fine concessæ sint, ut ab omnibus sive regibus, sive subditis versentur, tum etiam ut ab omnibus capiantur intellectu. Lectio citra intellectionem prorsus inutilis est. Minime Deo placitum est, ut scripta sua absque fructu revolvamus. Si autem Deo visum fuerit voluntatem suam ex ea re scriptis mandare, ut subditi pariter atque reges fontes illos sacros adeant, & inde notitiam hauriant suæ voluntatis; à veritate prorsus abludit asserere, Deum hodie per summas potestates solas loqui. In sacris enim his oraculis nos omnes immediate & claram voce alloquimur: quæ oracula esse verbum Dei percipimus subficio eorundem mediorum, quibus reges ad hanc veritatem amplectendam adducuntur: sc. 1. Ope externi Ecclesiæ Catholicæ suffragii, 2. Interni Spiritus Sancti testimonii, 3. Æternorum divinitatis characterum, qui in libris spiritu humano compositis non reperiendi sunt. In his characteribus fides tum regum tum subditorum ultimò determinari debet.

Dogma

Dogma XXXVI.

*Unicus articulus, quem ad salutem eternam
necessarium faciunt Scripturae Sacrae, hic
est, quod Jesus est Christus, c. 43. p. 283.*

H.
AD probandum; quod tota fides ad salutem necessaria continetur in uno hoc articulo [Jesus est Christus] argumentum primum sumatur ab evangelistarum scopo. Scopus autem eorum is erat, ut in servatoris nostri vita describenda illum unum articulum stabilirent, &c. Argumentum secundum est à subjecto concionum Apostolicarum tum ante, tum post ascensionem Christi. Ante ascensionem, &c. Luc. 9.2. & Mat. 10.7. &c. Item post ascensionem Christi idem prædicavérunt, ut patet ex Act. 17. 6. & v. 23. capitibus ejusdem. Argumentum tertium sumitur ab iis locis scripturæ, quæ fidem omnem ad salutem necessitatem dicunt esse facilem. Si enim assensus animi interius ad omnes doctrinas fidei, quæ nunc docentur, (quarum magna pars hodie disputatur) ut necessarius requireretur, nihil difficilius esse posset, quam esse Christianum. Latro in cruce propter verba hæc: Domine, memeno meum regnum venit in regnum tuum, quibus alium articulum confessus non est præter hunc, Jesus esse Christum, salvati potuerat. Nec potuerat dixisse Christus, Mat. 11. 30. Jugum meum facile est, & onus meum leue est, neque Mat. 18. 6. parvos pueros in illo credere, &c. Argumentum quartum sumitur e locis quibusdam, de quorum interpretatione nunquam extitit controversia, &c. Jo. 20. 31. Hæc scripta sunt ut credatis Iesum esse Christum, & ut credentes

credentes vitam habeatis, &c. i Jo. 5. 1. Quicunque creditit Jesum esse Christum ex deo natus est, &c. Argumentum ultimum sumitur à locis illis Scripturarum, ubi articulus hic dicitur esse fundamentum fidei: salvabitur enim qui tenet fundamentum. Locus primus est Mat. 24. 23, &c. locus secundus est Gal. 1. 8. & tertius locus est i Jo. 4. 1, &c. locus quartus est Mat. 16. 18, &c. locus quintus est i Cor. 3. 11, 12, &c.

• T.
Tit. c. 1.
v. 4.
c. 1. v. 1.

Ut judicium rectum feramus de articulis ad salutem necessariis, cautè distinguendum. Doctrina fidei duplex est, vel *πίστις κοινὴ*, vel *πίστις ἐκλεκτῶν*. *πίστις κοινὴ* fides communis est, quæ communiter spectat ad omnes homines, in quoctunque statu versantur, & ex voluntate divina scitu & creditu adeò necessaria est, ut nemo mortaliū citra ejus notitiam beatitudinem aeternam assequi possit.

Πίστις ἐκλεκτῶν fides electorum est doctrina ab iis accipienda, quos Deus elegit, & majoribus auxiliis donavit ad exploranda omnia quæ in factis oraculis patefacta sunt. Prater fidem communem, citra cuius notitiam nemo introitum in regnum coelorum habetur est, alii insuper articuli ad horum salutem necessarii sunt. Obligatio ad credendum plurimum pendet à mediis & auxiliis: cum autem majora subsidia hinc indulta sint, ad plures articulos distinctā & explicitā fide accipiendostr obstringantur necesse est. Qdm afferas unicum esse articulum ad salutem necessarium, scil. quod Jesus est Christus, vel intelligis salutem tantum eorum, quos Deus ē cetero mundo selegit, quibuscque majora concessit subsidia; vel omnium quorumcunque sive iisdem, sive non iisdem auxiliis donentur. Si primæ classis homines tibi in animo sint, rationi prorsus dissonum est afferere unicum articulum esse ad eorum salutem scitu necessarium. Propositio hæc, Jesus est Christus, totum

totum Dei consilium de salute nostra revelatum, non complectitur. Quicquid istius indolis coelitus detegitur; eo patet animo, ut intellectu capiatur. Ubi plura talenta ad hanc notitiam lucrandam concredata sunt, ibi uberior expectatur cognitio, priusquam salus aeterna obtineri possit. Si collimes ad secundæ classis homines, perinde mihi videris à veritate deflectere. Plures articuli in literis sacris commemorantur, quorum momentum ad salutem quorumcunque non obscurè innuitur. Ut, exempli gratiâ, Deus est unicus. Hæc est vita aeterna, ut te cognoscant esse illum solum Deum, Jo. 17. 3. Deus revelatus est in carne. Ubi Spiritus Sanctus singulas mysterii pietatis partes commemorat, hic articulus in prima acie stat, 1 Tim. 3. 16. Mortui resurrecti sunt. Qui resurrectionem esse futuram negabant, 2 Tim. 2. 18. fidem subvertisse dicuntur, citra quam impossibile est deo placere. Deus est eorum, qui ipsum querunt, remunerator. Qui accedit ad Deum, ~~meritorum~~ nū oportet illum credere Deum præmia largiri iis, qui ipsum querunt, Heb. 11. 6. Hisce adjicere non gravabor, quemadmodum poenitentia & sanctitas sunt in albo eorum, quæ ad salutem aeternam necessaria sunt: ita hæ propositiones, Poenitentia est agenda, Vita sancta ducenda, creditu perinde necessaria sunt. Opus non naturale, sed morale & rationale perficimus, cum pugeat nos peccati, & vitam piam degamus: opus rationale citra intellectum nequit præstari. Si opus sit intellectus concursu; tum ad salutem aeternam necessariò spectat, ut intellectus sciat & credat poenitentiam esse agendam, & vitam sanctam ducendam.

Argumentis tuis nullo negotio occurritur. Ad primum, non ingratias agnosco evangelistas ad stabilendam hanc veritatem [Jesus est Christus] studia sua plurimum inflexisse: verdm non inde sequi-

tur eos putasse nihil amplius ad salutem scitu necessarium esse. Hunc articulum tantoper inculcant; quippe supponunt neminem reliquis articulis promptum assensum non praebitum qui hunc amplectetur. Illis non verisimile videbatur illum, qui ex animo credebat Jesum esse Messiam, doctrinæ vel minimum apiculum ab illo prædicatæ respuere voluisse.

Ad secundum, libenter concedo, conciones Apostolicas ad hunc scopum plurimum collimasse. Verum textus à te laudat hanc confessionem nequaquam mihi extorquent. Nihil Mat. 10. 7. commemoratur præter hæc verba, Dicite, quod appropinquavit regnum coelorum; h. e. status in quo Messias regnaturus est. Ex his verbis solis non sequitur Jesum Nazarenum esse Messiam. Sanctus Paulus Act. 17. 3. non solum annunciat Jesum esse Christum; verum etiam Christum oportuisse pati, & è mortuis resurgere. Hi articuli à se invicem divisi sunt: discipuli, qui Jesum esse Christum credebant, penduli stabant, quanum ad mortem. & resurrectionem ejus.

Ad tertium, non dubitandum est quin latro, qui in articulo mortis Christum agnovit, totam ejus doctrinam, quam auditione non potuit non accepisse, cupidis ulnis amplectetur. Christus dicere potuit, Jugum meum facile est, quamvis alii articuli præter hunc à te commemoratum sint creditu necessarii. Totum opus tuum fidei, tum obedientiæ Christianæ in sacra pagina facile dicitur, propterea quod cum natura humana recte instituta apprimè convenit, & auxilio spiritus divini expedite, & non sine summa delectatione perficitur. Christus non afferit, Mat. 18. 6. parvos pueros in illum credere: verum parentes puerorum: verba enim ita legenda sunt, • Quisquis autem offendit unum ex parvis istis misericordiæ.

membrorum, &c. h. e. parentum in me credentium. Talibus enim pusillis, quippe foederatis, si quis offendit, Deum irâ plurimam incendit.

Ad quartum, loca illa Jo. 20.31. i. Johan 5.1. &c. hoc unicè innuunt, sc. Apostolum habuisse persuasum, neminem, qui hunc articulum [Jesus est Christus] amplectitur, ceteros omnes fidei articulos perlibenter non agnitorum, quippe eo viventem seculo in quo unius hujuscce articuli agnitio, ultimi supplicii periculo homines exponeret.

Ad quintum, fundamentum fidei Christianæ duplex est, vel incomplexum, vel complexum. Jesus Christus est fundamentum incomplexum, cui soli fides salvifica innititur. Hoc solum textus à te prolati probatum dederunt. Verum hæc propositio, [Jesus est Christus] non est fundamentum complexum exclusivè: sicut enim fundamentum ædificii non ex uno tantum lapide, sed pluribus consistit: ita fundamentum fidei complexum ex pluribus articulis conficitur; quales sunt, qui sequuntur, Deus est omnipotens, Deus est creator mundi, Jesus Christus resurrexit, Homines in die ultimo resurrecti sunt. Hi omnes perinde ad fundamentum fidei spectant, atque hic articulus, Jesus est Christus.

Respondeo, hos omnes multosque alios articulos necessarios quidem æquè esse, sed ideo, quia in illo uno continentur. Quis enim est, qui non vedit credentes Jesum esse filium Dei omnipotentis, necessariò simul credere Deum esse rerum omnium creatorem omnipotentem? Aut quomodo credi potest Jesum regem esse in æternum regnaturum, ab eo, qui illum non credit resurrexisse à mortuis? Mortuus enim regnare non potest. Qui-cunque autem fundamentum tenet, Jesum esse Christum, omnia tenet, quæ inde inferri possunt, sive illati-

onis vim ipse intelligit, sive non intelligit. c. 43.
p. 286.

T, Si plures articuli pariter necessarii sint, quare tantum molestia tibi faciliis in proferendis tot operosis tatiociniis, ut evincas unum solum esse necessarium? Sive reliqui necessarii sint quia in eo continentur, sive quia seorsim revelantur, perinde est. Quoquo modo se res habeat, nihil secundum articuli manent diversi, qui distincta fide accipiendi sunt. Cum adjicias, qui tenet, Jesum esse Christum, omnia tenere, quae inde deducenda sunt, sive illationis vim ipse intelligit sive non, a veritate plurimum aberras. Tenere articulum fidei est credere. Nemo credit citra cognitionem; nemo cognoscit articulum nisi vim illationis intellectu capiat. Petrus credidit Jesum esse Christum, Mat. 16. & tamen vim illationis, sc. quod Christus moriturus, & e mortuis resurreeturus esset, protinus non percepit, v. 21, 22. Art dicendum est Petrum fide tenuisse hos articulos, quippe quod tenuit fundamentum, sc. Jesum esse Christum? Si ita est, quare tum graviter ob infidelitatem a Christo interpretus est? Abi post me, Satana. Hymenaeus Jesus est esse Christum agnovit. Sanctus Paulus dicitur eum extra Ecclesiam projecisse, & tradidisse Satanam, quod innuit illum prius fuisse intra Ecclesiam. In albo membrorum Ecclesiarum nomen conscriptum habere non potuit, nisi huic articulo [Jesus est Christus] fidem adhibuisset; & tamen resurrectionem futuram esse negabat. 2 Tim. 2. 18. Si ille, qui tenet hoc fundamentum [Jesus est Christus] simul tenet quicquid inde possit deduci, & resurrectio mortuorum sit unus articulorum, qui inde inferri possint; tum Hymenaeus resurrectionem mortuorum simul tenuit, & non tenebat; non tenebat, quippe palam ibat infidias; tenebat, quippe Jesum esse Christum profitebatur.

[†] Tim. 1.

20.

Dogma

Dogma XXXVII.

Anima non est suâ naturâ immortalis, c. 44.

p. 294, 295, 299.

Error generalis alius est à non intellectis vocabulis illis, vita æterna, mors æterna, & mois secunda, Quamquam enim perspicacè dicatur in Scriptura Sacra Deum Adamum in eo statu posuisse, ut vivere potuisset in æternum, nempe si mandatum Dei observasset; quæ immortalitas humanæ naturæ essentialis non erat, sed ab esu arboris vitæ dependebat: doctrina tamen hodie alia est, & jam diu fuit, nimirum unumquemque hominem vitam æternam habere suâ naturâ, ex eo quod anima prædictus sit immortali; adeò ut gladius ille in aditu paradisi quamquam impediit Adamum, nè ex fructu arboris vitæ comederet, impedire illum nè esset immortalis, non potuit, neque facere, ut redempzione per Christum indigeret. Et proinde non modò fideles, sed etiam reprobi & Ethnici vitâ æternâ fruituri sunt. Verò ut hoc incommodum excusent, per mortem æternam intelligendam esse dicunt vitam æternam, sed in cruciatibus; quæ est figurata locutio, præterquam in hac occasione, nunquam usurpata. c. 44. p. 294, 295.

H.

Immortale naturâ duplēm subit significatum. Vel sumitur pro eo, quod usque eo necessarium est, ut nullâ vi sive creatâ, sive increatâ extingui, & in nihilum exularē possit. Hoc sensu immortalitas Deo soli competit. Ex ea re dicitur ὁ πῶντος ἀπόστολος i Tim. 6. 16. Vel pro eo, quod quamvis à Deo, cuius potentia è nihilo fuit productum, in nihilum denuò

T.

denuò relabi cogatur, tamen est naturæ adeò simpli-
cis, ut neque suis internis principiis, neque ullâ vi
externâ finitâque destrui & labefactari queat. Hoc
novissimo significatu animæ humanæ immortalitatem
attribuimus. Cujus vindicias ut faustè absolvamus,
gradatim procedendum est.

Anima humana est incorporeæ; ex operationibus
ejus hoc dilucidum est. Objecta, circa quæ versan-
tur actus ejus, duorum sunt generum. Vel genera-
lia, ut ens, affectiones, propositiones; vel particularia,
ut quævis res organa sensoria afficiens. Hæc mens
humana percipit, definit, dividit, in syllogismos
componit, in methodum digerit, sentit se sentire,
memoriâ recondit. Qui actus à nuda materia per-
fici nequeunt.

I. Materiæ hæc percipere nequit. Nihil à ma-
teria sentitur, præterquam id, quod usque adeò in
materiam agit, ut in ea reactionem producat. (Sensi-
onis enim naturam in reactione sitam esse op-
inariis.) Verùm ens, affectiones, propositiones,
quamvis clarè ab anima humana teneantur, tamen
materiam, & organa corporea nè tantillum quidem
afficiunt. Ab ente initium ducamus. Quicquid im-
pellit materiam, est singulare & determinatum. *Actio-
nes enim sunt suppositorum.* Verùm ens, quæ tale,
est universale, & nullis omnino limitibus inclusum
& circumvallatum. Incassum asseris hoc nomen *Ens*,
utpote cuique rei sigillatum sumptæ commune, ansam
dedisse philosophis opinandi, ac si in animo esset rei
universalis idea. Quandoquidem nomen hoc rebus
commune est, non quatenus sigillatum sumuntur, sed
quatenus communi aliquâ convenientiatur naturâ. In
natura enim speculanda aliquid notat mens humana,
in quo concipiunt omnia. Exploratâ hâc congru-
entia, ejus intra se efformat imaginem. Imaginem
hanc ut aliis patefaciat, organorum corporis subsidio
sonum

sonum hunc, nimirum *Ens*, edit. Qui sonus, ut conceptus index sit communis inter omnia congruentiaz, nullibi non convenit. Itaque conceptus in animo, qui huic respondet voci *Ens*, non est singularium *imago*; quandoquidem ea multiplicita sunt, conceptus verò est unicus. Nec *imago* nominis communis. Varia sunt etiam nomina communia, ut *ens* apud Latinos est & apud Græcos, tamen idem remanet conceptus. Sed est *imago* universalis illius inter omnia convenientiaz, in quantum à nihilo diversa sunt. Ab ente proximæ sunt affectiones, cuiusmodi sunt habitudines, ut similitudo & dissimilitudo. Quicquid in materiam impingit, physicâ essentiâ oportet indui. Verum hæ affectiones nihil hujusmodi complectuntur, quod ex modo, quo naturæ sunt, compertum habemus. Fingamus duos nigros parietes; si quis alterum eorum dealbaret, verum alterum relinquere intactum; is, qui prius similis erat, protinus dissimilis evadet citra omnem motum physicum. Hæc dissimilitudo, utpote absque actu physico producta, essentiâ physicâ non potest non carere. Elucet idem pariter in propositionibus. Ex. gr. numerus est par vel impar: totum est maius suâ parte. Quamvis organa corporea percellat harum propositionum materia, sc. literæ, syllabæ, voces: tamen veritas, utpote formæ affectio, in materiam nullam vim imprimit. Quicquid materiam impellit, est materia mota; verum formæ affectio non est materia. Si sit, intende digitum ad corporeas ejus dimensiones, ad locum, quo sita est, ubi ante mundum conditum exitit. Ultraque enim proposicio est æternæ veritatis. Denique materiâ solâ nullum objectum particulare sentitur. Ex opinione tuâ c. i. Lev. causa sensionis est externum objectum, quod premit p. 3. uniuscujusque organum proprium, premendo continuum facit motum introrsum ad cerebrum, & inde ad

ad cor, unde nascitur cordis resistentia, vel conatus cordis liberantis se à pressione per motum tendentem extorsum: qui motus propterea appetet tanquam aliquid externum. Atque hæc apparitio sive phantasma, est id quod sensiōnē appellas.

Ex hac descriptione patet te sensiōnē collocāſe in conatu sive resistentia cordis liberantis se ab objecti pressione: quem motum quippe extorsum tendentem appetere afferis tanquam externum aliiquid. Verūm si appareat ut externum quid, libenter scirem, cui ita appetet, an cerebri & cordis materia, vel animæ immortali inibi habitanti? Tuā non interest posterius dicere. Si prius, tum sensiō non est apparitio ipsa; verūm apparitionis perceptio. Id enim solūm, quocunque est, cui appetet phantasma, propriè sentit aut percipit: quā autem ratione hoc effectum daret nuda cerebri aut cordis materia, intelligi nequit. Huic materia nihil imprimis objectum præter motum. A motu nil nisi motus generatur. Verūm liquidò constat, præter motum directum ab ipso objecto, reflexum à corde, in hominē insuper esse perceptionem ab ipso motu perinde diversam, atque est actus quivis ab objecto, circa quod versatur.

2. Materia definire nequit. Species, quæ est palmarium, si non unicum definitionis objectum, sensus non percillit. Individua sola nostra afficiunt organa. Quinetiam, quicquid definitur, explicatur per genus & formam, partes ad cujusque rei essentiam maxime spectantes: verūm harum neutra vel tantillum nervos percūtit corporeos.

3. Non dividit. Ubi materia dividit, opus est contactu inter dividendum & divisorem: verūm inter aliquot intellectu divisibilia & corporis materiam nullus potest fieri contactus. Sæpen numero distribuitur genus in species, species in genus & formam: verūm in hisce omnibus desiderantur superficies, quibus

bus tangant corporis materiam : citra enim ullam resistentiam pervadunt omnia.

4. Syllogismos non componit. Ex sententia tua oratio, quæ constat tribus præpositionibus, ex quarum duabus sequitur tertia, vocatur syllogismus. In nexus *Compus.* *P. 25.* inter præmissas & conclusionem sita est syllogismi forma : verum materiam nequaquam afficit hic nexus. Propositiones tres, quatenus literis constant & syllabis, sensu percipi possunt. Verum sequela est pura puta intellectualis, & cum sensu nullam omnino habet consuetudinem.

5. In methodum non digerit. Qui axiomata confusè posita componit methodo, clariora præponit obscurioribus, homogenea unà collocat. Mens, quæ hunc concinnat ordinem, discurrit per singula, eorum instituit comparisonem, uniuscujusque cum cæteris congruentiam & discrepantium notat. Si rerum corporearum similitudo & dissimilitudo corporis organa nequaquam afficiant, uti priùs demonstratum dedimus : multo mindis axiomatum.

6. Materia sentire nequit se scire. Cùm intellectus suum ipsius actum intueatur, id facit actu reflexo versus ipsam animam. Verum talis actus reflexus materiae nequit competere. Etenim totus ejus actus est reactio sive reflexio versus objectum. Conatus objecti ad intrâ repellitur conatu organi sensorii ad extrâ : at vero actus, quo sentimus nos sentire, est reflexio versus ipsam animam, non objectum. Ostende, si placet, quo pacto talis actus à nuda materia peragatur. Si configrias ad fabricam organi, quod itâ temperatum est, ut ad motum retinendum repercutiendūque aptum sit ; tibi insuper demonstrandum incumbit, quare duo parietes in quadrum altetum pila eâ vi illiditur, ut repellatur in alterum, & deinde ab eo adeò repercutitur, ut redeat de novo ad idem punctum, ubi primum fuit repulsa, non possint

possint non tantum sentire pilam, verum etiam sentire quod sentiant.

Phys. par. 4. c. 25. 7. Materia sola rerum memoriam nequit conservare. Etenim sentire se sensisse juxta tuam sententiam meminisse est. Verum modò enim ostensum est, materiam solam haic operationi præstandæ nequaquam sufficere. Tum deinde memoriam repetere quæ sicut vestitatis penè obruta sunt, innuit imagines earum rerum jam dudum in anima latuisse. Si anima nihil est præter materiam sive cerebri, sive cordis, dic quo pacto phantasmata illa eò loci tantisper reponi posuerint. Corporis compages ad instar maris fluxu & refluxu nunquam non laborat. Per usum repertum est, eam subito concidere citra alimennum; quod est indicio, veterem materiam quotidie absunt, & novam indies succedere ad damnum resarcendum. Si materia corporis quotidie tantu[m]dem immutata sit, eadē phantasmata, quæ Juxta tuam sententiam sunt modi materiarum, non possunt tot annos ibidem recondi. Subjecto enim extincto, necesse est, ut modus subjecti protinus evanescat. Literæ aquæ currenti aquæ bene queant insculpi, atque tot vivida rerum imagines materiarum infigi adeò fluidæ. Hucusque demonstratum dedimus animam humanam non esse corpoream.

2. Si sit incorporea, tum nullæ sunt ei partes corporeæ. Totum & partes sunt congeneris naturæ. 3. Si sit citra partes corporeas, divisionis physicæ incapax est. Talis enim divisio nihil sonat præter totum in ejusmodi partes diductum. 4. Si in partes nequeat diduci, corrupti & mori non potest. Mori physicè non est in nihilum relabi, verum partes à se invicem solutas & divulsas habere.

Si hæc omnia, quæ protulimus, suis pensitentur momentis, constabit animam humanam esse fùrnatam immortalem. Hanc veritatem clare adeò eluculentem

cententem de honestate non reformidas opprobrio generalis erroris, quem opinaris à vocabulis illis in sacra pagina, vita æterna, mors æterna, mors secunda, male intellectis originem sumpsisse. Verum haud facile intellectu est, quonam modo opinio hæc, cui nomen erroris à te in usum est, à vocibus illis in sacra pagina ortum sumum derivaret; cùm usque passim ab iis fuerit recepta, qui sacra biblia nec unquam contrectaverant. Satis nota est eorum super hac re sententia, qui se philosophæ colendos dederant, scil. Pythagoræ, Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Senecæ; inter hosce omnes, quos sacra revolvisse volumina nondum exploratum est, super animæ immortalitate summa est concordia.

Quinetiam non tantum inter philosophos convenit, verum etiam inter barbaros, sive antiquos, sive recentes. De Ägyptiis testimonium occurrit non contemnendum apud Herodotum. De populo, cui nomen *Dugbium* apud Benjam. Tudeensem. Omnes etiam gentes noviter reperte una consentiunt in hac re. Imò, qui ab omni religione maximè alieni videntur, ut *Tavoninamboubi*, *Mexicani*. De his testatur Josephus Acofta, de illis Jobannes Lerius. Mihi nondum liquet, quo pacto hæc sententia de naturali animæ immortalitate ab aliquot vocabulis in sacra pagina male intellectis orientur: cùm apertissimum sit, eam passim ab iis defensam fuisse, qui nihil de divinis oraculis vel auditione acceperant.

Perlibenter tibi indulgeo, Deum Adamum in eo statu posuisse, ut vivere potuisset in æternum, nempe si mandatum Dei observasset. Quæ immortalitas in sensu strictissimo naturæ humanæ essentialis non erat: verum non inde sequitur immortalitatem animæ humanae non fuisse essentiale. Multum inest inger humanam naturam & animam humanam. Essentia hominis

Lib. 2.
p. 137.
In p. 108.

hominis sive humânae naturæ posita est in unione inter animam & corpus : verum essentia animæ manet salva & integra, hâc unione solutâ.

Si concedatur immortalitatem hominis ex esu arboris vita pependisse ; tamen non idem bene infers de animæ immortalitate. Si steterit per gladium in aditu paradisi, quò mindus Adamus immortalis esset ; tamen non fuit animæ impedimento, quò mindus suâ immortalitate frueretur. Primus parens redemptione Christi non indiguit, ut immortalitatem, quantum ad animam, recuperaret : verum ut erueretur ab ira futura , cui in æternum perpetiendæ suam immortalem animam delinquendo reddiderat obnoxiam.

Vid. Esai. 26. 19. Ezek. 37. 11, 12, 13. Cùm adjicias mortem pro vita in cruciatibus præterquam in hac occasione nunquam usurpatam esse, multum admodum hallucinaris. Plaga Pharaoni inflicta, dum erat in vivis, mors nuncupatur, Exod. 10. 17. Sanctus Paulus præ miseriis, quibus undique premebatur, in mortibus sæpe fuisse dicitur, 2 Cor. 11. 23. Vita deploratissima in hoc præsenti statu est mors prima ; in statu futuro est mors secunda : uti supra demonstravimus.

H. Anima in Scripturis sacris semper significat aut vitam, aut creaturam viventem. Corpus autem & anima conjunctim idem significat, quod corpus vivens. Creationis die quinto dixit Deus, Producant aquæ reptile animæ viventis, & creavit deus cetos maximos, & omnem animam viventem. Item de homine, Creavit enim eum Deus de pulvere terra, sufflavitque in nares ipsius spiraculum vitæ, sic factus est homo anima vivens. Et postquam Noah exiisset ex Arca, promisit Deus non amplius percutere omnem animam viventem. Et Deut. 12. v. 23. Sanguis cujusque ~~de~~ Iesu anima. Etiam immundus habebatur lege Mosaicâ, qui tecigerat animam mortuam, id

id est cadaver mortuum. Nihil hîc, neque in aliis locis scripturarum aliud significat anima præter ipsum animal, & vitam ejus. Anima immortalis nulquam legitur, neque substantia incorporeâ à corpore separata. Spiritus autem & viâ æterna passim leguntur, &c. Ubi autem legitur in Testamento novo, esse, qui conjicientur corpus & anima in Gehennam ignis: corpus & anima idem significat, quod corpus animatum.

7. Anima aliquid præter vitam, aut creaturam viventem significat, Mat. 10. 28. Nam ejusmodi est anima, quam Christus eò loci memorat, qualem vires humanæ nequeunt occidere. Verum nemini non competit potentia perimendi creaturam viventem, & exturbandi hominem ex numero vivorum. Ergo necesse est ut per animam non intelligamus vitam, quam quilibet queat extinguere, verum nobiliorem illam substantiam, cui lucis usuram nemo mortalium potest eripere. Quintam, nec in omnibus locis à te prolatis significat vel animal, vel vitam ejus. Vox in Hebraica veritate est וּנְשָׁמָה & in Gen. 2. 7. eà significatur anima rationalis, Factus est homo in animam vivam. In paraph. Caldaica, in spiritum loquentem, h. e. rationalem. Hebræis מֶרְכָּבָה loquens est rationale. Vocabulum וּנְשָׁמָה hunc sensum habere in hoc textu abunde probatum dat vox נְשָׁמָה in eodem commate, quæ usurpatur de homine tantum, & animam ratione præditam denotat, uti Fagius notat ex Abenethæ commentariis. Formavit Deus hominem ex limo terræ, & inspiravit in faciem ejus נְשָׁמָה h. e. substantiam spiritualem, cœlestem, immortalē. Spiritualē, ex ea re eo modo homini fuit communicata, quo Spiritus Sanctus Christi discipulis, nimirum per insufflationem. Cœlestē, נְשָׁמָה enim derivatur à מֶרְכָּבָה cœlum. Ad initium commatis observant Hebræi in voce וְיַצֵּר inseri duplex,

quod juxta Grammaticæ analogiam deberet esse unum, ad innuendam geminam hominis creationem, terrenam corporis, cœlestem animæ.

Immortalem. Hinc coiungitur cum vocabulo dualis numeri חַיִּים quo subinnuitur eam duplice vitam ætoram, alteram in præsenti, alteram in futuro seculo. Insuper Deus dicitur hanc substantiam immortalem נֶצֶח in faciem ejus, sc. hominis inspirasse: Quippe quod anima rationalis in nulla corporis parte se magis detegit quam in facie. Tum deinde libenter tenerem, unde sit, quod anima semper in sacris literis significaret animal & vitam ejus, cum, te fatente, aliquando pro cadavere ponatur. Num mors & vita, cadaver & animal idem sunt? Tu ipse notas lege Mosaicâ immundum haberi, qui tetigerat animam, i. e. cadaver. Eo videris acumine pollere, quo ille, qui textum hunc, Sic erat cadaver ejus abjectum in via, & adstabat asinus juxta ipsum, in duo diducebat membra, quorum alterum fuit animal rationale, nimis cadaver abjectum, irrationale alterum, scilicet asinus adstans. Menti tuæ apprime convenit hæc divisio adeò equidem concinna, ac si ab ipso asino excoxitata fuisset. Postò adjicis animam immortalem nunquam legi, neque substantiam incorpoream à corpore distinctam. Sed oportet te membrisse Mat. 10. 28. ubi asseritur animam occidi non posse. Quod occidi nequit, mori non potest; quod méri nequit, est immortale. Insuper consuendus est Ecclesiastes in c. 12. v. 7. ubi occurrit substantia incorporea à corpore separata, substantia incorporea, nimis spiritus. Hic spiritus est à corpore distinctus, uti verba palam indicant. Quod à corpore distinguuntur non est corpus ipsum; quod non est corpus, est incorporeum. Hæc substantia incorporea à corpore separata est; quandoquidem corpore terræ mandato, ad Deum revertitur. Novissimo loco falso asseris

I Regum.
13. 25.

asseris animam & corpus Mat. 10. idem significare, quod corpus animatum; nam anima ejusmodi est, quæ occidi non potest; verum corpus, quæ animatum, nullo negotio occiditur.

Ad probandum quod animæ à corporibus separatae vivunt in æternum, non solum animæ electorum gratia speciali, sed etiam reproborum proprietate essentiae humanae adhærente, sunt textus quidam, qui primo intuitu sufficere videri possunt. Ut primum verba Solomonis, Eccles. 12.7. Spiritus redit ad Deum, qui dedit illum. Quæ verba interpretationem hanc pati possunt, nempe scire neminem, sed Deum solum, quod spiritus hominis defertur. Neque credendum est animas reproborum redire ad Deum, qui illas dedit. Etiam idem Solomon eodem libro c. 3. v. 20, 21. Idcirco unus interitus est hominis & bestiarum, & aqua utriusque conditio, sicut moritur homo, & illæ moriuntur. Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendant sursum, & si spiritus iumentorum descendant deorsum? c. 44. p. 299.

1. Si spiritus ad Deum redire dicatur, quippe nemini compertum est quod defertur statim à morte: tum nemo Solomonis 20 sententiaz accedebat, qui citra hæsitationem statuis eam unam cum corpore perire, & abire in pulverem. 2. Nè occurrit vel unus apiculus in sacris oraculis, ubi redire ad Deum significat neminem præter Deum scire. Nam redire audaciam hunc insolentem loquendi modum ex tuo ipsius animo citra ullam autoritatem Spiritui Sancto impingere. 3. Si redire ad Deum significat neminem scire præter Deum, quod defertur anima: tum ad commatis initium redire ad terram significat neminem scire præter terram, quod corpus defertur. Hæc illatio oppositionis regulis innititur. Cùm adjicias, animas reproborum ad Deum non redire, multum admodum à veritate deflectis. Protinus à morte quæque anima ad Deum redit, tanquam ad judicem, qui pro

H:

T:

gestis in corpore ei vel vitam, vel mortem æternam adjudicat. Statutum est hominibus, ut semel moriantur, & post mortem eorum judicium, Heb. 9. 27. Duplex est tribunal, ubi singuli in judicium sistentur, alterum universale in die resurrectionis, particulare alterum exemplò post mortem. Ad hoc omnium animæ commigraturæ sunt, quamprimum via lethi calcata fit. Hinc in Commate nono capititis superioris Ecclesiastes, ut juvenem ad bonam frugem revocet, monet illum judicii, quod protinus ab obitu subeundum est: & in v. 16. hujus capititis afferit, Deum omne opus adducturum in judicium, cum omni occulta re, sive bonum, sive malum. Interpretationi tuæ minimè favetur in c. 3. v. 20, 21. Unus est interitus hominis & bestiæ, & aqua utriusque conditio quoad mortem, verum non quoad statum post mortem. Quicquid utriusque animalis usurpamus oculis, iturum est ad eundem locum: verum quod attinet ad animam, quæ visum nostrum effugit, discriminè non obscurè indigitatur, v. 21. **וְיָדַעַת**
Quis animadvertisit spiritum humanum, qui ascenderit sursum, & spiritum bestiæ, qui descenderit deorsum? h. e. Etiam si anima humana sit spiritualis indolis, & illico à morte suprà ad Deum judicem ascendat, anima verò bruti terrenæ, & ad pulverem unà cum corpore descendat: tamen homines ex majore parte adeò stupidi & infruniti sunt, ut vix millesimus hoc serio expendat, & animo metiatur.

H. Locus aliis est Gen. 5. 24. ubi de Enoch dicitur, Ambulavit cum Deo, & non apparuit, quia talit eum Deus; & Heb. 11. 5. Fide Enochus translatus est, ne videret mortem, & non inveniebatur, quia transfluit illum Deus. Qui locus immortalitatem corporis non mindis probat, quām animæ: & probat quoque translationem talem peculiarem esse placentibus Deo, & dependentem non à natura, sed à gratia. Sed contrà quid respondebimus verbis Solomonis Eccles. 3.

19. Dux

19. Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, & ostenderet similes esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominis & jumentorum, &c. Quibus verbis immortalitas animæ per natu-ram negatur, per gratiam non negatur. Laudavi magis mortuos, quām viventes, & feliciorem utro-que judicavi, qui necedum natus est, nec vidi t mala, quæ sub sole fiunt. Sermo hic, si fœlicior sit, qui non est natus, quām qui aternâ felicitate fruitur, durus esset. Rursus c. 9. v. 5. Viventes sciunt se esse morituros, mortui verò nihil noverunt amplius, nec habent ultrà mercedem. Id quod de homini-bus mortuis, ante resurrectionem corporum suorum, manifestum est. Verū si intelligatur de immor-talitate electorum post diem judicij, verum non est.

Non diffiteor Enochis translationem argumento es-se, statum immortalem tam corpori, quām animæ piorum paratum esse. Ex ea enim re vivus in cœ-lum fuit elevatus, ut notum fieret, quale præmium vera pietas in statu futuro latura sit. Verū ludis operam, cùm te conferas ad hunc textum discutien-dum, ut constaret naturalem animæ immortalitatem indè evinci non posse: cùm nemini in more positum sit eum illo allegare animo. Hæc veritas aliis Scri-pturæ locis satè elucet. Verbis Solomonis nullo ne-gotio occurritur, si contextus cauto revolvatur ani-mo. Ecclesiastes in v. 16. capit. tertii animadver-tit in ipso judicij solio improbitatem & injustitiam grassari; hinc in v. 17. concludit, tempus fore, quo Deus omnia denuò in judicium adducturus est. Por-rò in v. 18. rationem hujus judicij futuri reddit, ni-mirum לברם ואליז'ז ut filii hominum pur-gent Deum, h. e. crimen injustitiae providentiae non impingant. וילראותם שהם הבהמה, ut sciatur il-los injustos judices humanitatem omnem depositisse & revera se gessisse instar jumentorum. Hinc occasi-

7.

X 3 onem

onem arripit in v. 19. indigitandi congruentiam māter hominem & bestiam quoad statum externum. Sive hosce spectemus; qui ferociunt, sive illos, qui ad latrānam ducantur, idem fatum, quod brutis contingit, omnibus impendet. Umus est interitus, nulla præstantia hominis præ bestia; utrique enim mors contingit, & in pulvrem abitus. His verbis afferitur mortalitas hominis, sed nentiquam negatur immortalitas animæ per naturam. Ecclesiastes hominem confert cum bestia quoad mortem, non quoad statum post mortem. Immò enimverò subinnuit v. 2. ingens discrimen tunc temporis esse futurum, uti supra notavimus. Minime rationi consentaneum est ex quādam convenientia inter hominem & bestiam in hoc præsenti statu, de convenientia per omnia tam in præsenti quam futuro statuere. Sophistam resipit, ab eo quod est secundum quid, illud quod est simpliciter, concludere. Eodem ratiocinio evincas pariter totum Aethiopem albo colore præditum esse, quippe ei sunt albi dentes. Cūm Solomon necdum natos tam mortuis, quam vivis anteponat; non absolutam, verū limitatam præstantiam in animo habet. Ita enim loquitur ratione miseriarum hujuscē vitæ, quas pertulerunt mortui, vivi perforant, verū necdum nati nullatenus experti sunt. Cūm afferat mortuos nescire quicquam, nec esse amplias eis mercedem, vult quicquam harum rerum terrenarum, & mercēdem in hac vita, uti palam est verbis sequentibus. Quium oblivioni tradita fuerit memoria eorum: h. c. tantum abest, ut ferant secum, cūm ad sepulchrū descendant, mercedem hujuscē vitæ, quæ in hoc unicè sita est, ut inter vivos bene audiant, & sermonis celebritatem consequantur; ut eorum nomen brevē exoleverit, & in sempiternam venerit oblivione. Plurimum lucis attulerit dictis Solomonis in hoc libro, in memoriam revocare scopum, ad quem potis-

C. 4. 3.

C. 9. 5.

simūm

Siquidam collimat, qui est, ut hujuscemodi vitæ statum graphicè exornet, & nobis ante oculos constituat. Loxquitur identidem de statu futuro, verum parcidi, ut pote ad alium exitum properans; sc. ut vanitatem omnium sub sole vividis coloribus depingat. Itaque quæ de homine dicta sunt, non absolute interpretemur oportet: verum ut plurimum restringenda sunt ad præsentem rerum scenam, quæ nobis in conspectu datur.

Locus alius, qui videtur facere pro immortalitate animæ naturali, ille est, ubi servator noster Abramum, Isaacum & Jacobum vivere affirmat. Ad quod respondeo, vivere quidem, non tamen actu, sed quantum promissione Dei vitæ æternæ, & resurgendi certi sunt, i. e. scripti sunt libio vitæ, vivuntque eosensu, quo Adamus eo die mortuus erat, quo de fructu vetito gustavit. A quibusdam etiam pro immortalitate adducitur id, quod in novo Testamento narratur de Divite & Lazaro. Sed narratio illa, quia parabola est, nihil probat. Præterea addo quod neque in Scriptura sacra, neque in Liturgia nostra vox illa *anima immortalis omnino invenitur.* p. 299, 300.

1. Exorandus es ostendere vel unum apiculum in sacris literis, ubi illi qui actu non vivunt, vivere dicuntur, quippe promissione certi sunt vitæ æternæ.
2. Libenter scirem quo pacto Abrahamus, Isaacus & Jacob certi esse possint vitæ æternæ, si quoad animam non vivant. Hæc certitudo, quam commemoras, est subjectiva, uti verba palam indicant. Certitudo subjectiva nullibi est præterquam in intellectu. Verum nullus est intellectus ubi vita in universum desideratur.
3. Non solummodo dicuntur vivere, verum etiam Deo vivere, quod amplius est quam vitam habere promissam. Idem de Christo ipso dicitur postquam resurrexit, & in sedem beatorum fuerit receptus, Rom. 6. 10. Itaque quemadmodum Christus

H.

T.

Lue. 20. 38.

stus Deo vivere dicitur, non quia promissione vitæ æternæ certus est; verum propterea quod vitam agit in patria coelesti à mundo absconditam, Deo notam: ita æquum est, ut putemus verba eundem sensum fundere, cum ab ipso Christo ad sanctos Patriarchas applicata sint. 4. Si vivant eo sensu, quo Adamus eo die mortuus erat, quo de fructu vetito gustavit: tum revera, & non figuratè tantum vivunt. Namque Adamus eo ipso die mortem spiritualem perpessus est: Ergo Abrahamus, Isaacus & Jacob jam nunc ante resurrectionem vitam agunt spiritualem. Verum vita spiritualis nullibi est, ubi naturalis desideratur. Quod de Divite & Lazaro narratur, sive sit historia, sive parabola, sive narratio historico-parabolica, luculenter indicat animas tam malorum quam honorum non protinus à morte extingui, ut supra ostensum est. Immortalitas animæ diserte assertur, Mat. 10. Item in Liturgia Anglicana, uti palam faciunt hæc verba, Omnipotens Deus, quocum vivunt spiritus eorum, qui hinc decesserunt in domino. Inde constat animas cum domino vivere quamprimum ab hoc terreno carcere solutæ sunt. Hanc vitam Liturgia sæpenumerò æternam appellat. Anima, quæ vitam agit æternam, nunquam letho interit; & quæ nec unquam interit, immortalis est. De voce solliciti non sumus, dummodò res inveniatur.

H.

Sunt autem Testamenti novi loca quædam alia, quæ videntur immortalitatem attribuere etiam reprobis. Manifestè enim dicitur, quod resurgent ad judicium ultimum, atque inde ibunt in ignem æternum, cruciatus æternos, poenas æternas, quodque in illis vermis conscientia nunquam morietur. Quæ omnia intelligi volunt plurimi per æternam mortem. Mibi vero nimis durum videtur de Deo dicere, &c. quod peccata hominum cruciatibus extremis, majoribus quam quisquam imaginari potest, & sine fine temporis punire

nite yetit. Videamus ergo per ignem æternum quid aliud significari possit, &c. Itaque æternum in illis locis idem videtur significare, quod usque ad finem seculi. Seculum autem Latinis idem non est quod Græcis ἀιών, neque seculum putabant Ju-dæi spatiū, ut Romani, centum annorum, quod est hominis ævum, in quo nemo sit qui vixerat in seculo antecedente: sed ævum æstimabant ætatem mundi, nimirum ut esset unum à creatione ad diluvium; alterum à diluvio usque ad conflagrationem mundi in adventu Messia; tertium ab adventu Messia in æternum; ita ut tertium hoc ævum sit ævum ævorum αἰών αἰώνων. Et sic reprobis usque ad finem hujus ævi i. e. hujus mundi puniri possunt usque ad mortem secundam, quæ poena propter eam causam αἰώνιο duci potest. Nam Sanctus Paulus de resurrectione loquens, i Cor. 15. intelligit solum resurrectionem ad vitam æternam, non ad poenam æternam. Corpus, inquit, seminatur in corruptione, surget in incorruptione, &c. nihil horum de reprobis dici potest. Simpliciter cum de resurrectione loquitur Christus, solum intelligit resurrectionem ad vitam æternam. Luc. 20. v. 34, 35, 36, &c.

In examine Dogmatis de punitione reproborum probatum dedimus, quod nè ex minima quidem parte naturæ divinæ adversatur, ut punitio eorum in æternum maneat; idcirco nulla necessitas inde in nos devoluta est, ad cùdendam vocis [αἰώνιο] novam interpretationem, cùm de poenis apud inferos usurpetur. Tibi visum est asserere æternum in illis locis idem significare quod usque ad finem seculi; & pro consuetudine Judæorum tria mundi secula commemo ras; primum à creatione ad diluvium; secundum à diluvio usque ad conflagrationem mundi in adventu Messia; tertium ab adventu Messia in æternum:

ita

T.

itâ ut ævum hoc tertium dicendum sit ævum ævorum
diuī dīārū. Si poena reproborum *diuī* appelletur, quippe quod duratura fit usque ad finem seculi, quodnam, obsecro, horum trium seculorum intelligis? Non primum, utpote jamdandum præteritum; non tertium, utpote nullum habiturum finem: Ergo necesse est ut seculum secundum tibi in animo sit.

1. Si poena reproborum fit *diuī*, quippe mansura est usque ad periodum hujus secundi seculi, h. c. hujus mundi, tum reprobi poenas æternas luituri sunt ante diem resurrectionis. Nam resurrectio non est futura antequam hoc præsens seculum desiverit. Tunc enim incepturna est, cum Messias cœlesti gloria collustratus advenerit; cuius adventus ex tua ipsius sententia est tertii seculi initium. Itaque necesse est, ut vel reprobi resurgant ante resurrectionem, vel mortem secundam patiantur, priusquam ad vitam secundam resuscitati sunt. 2. Si ignis dicatur æternus, quippe quod ad finem hujus seculi conflagratus est, palam fac, quo pacto Christus, hoc ævo ad periodum producto, poterit sententiam illam decretoriam denunciare, Discedite à me maledicti in ignem æternum. Hæc verba proferenda sunt, finito seculo secundo, postquam Christus advenerit, & citra dubium aliquid jam dehinc futurum respiciunt. Quintam *κίλασις* dicitur *diuī* v. 46. Ibunt injusti in supplicium æternum, pii vero in vitam æternam. Supplicium est pariter æternam atque vita, ut oppositio indicat: verum vita non dicitur æterna, quia duratura est ad finem seculi; ergo neque supplicium. 3. Si concedamus tibi Scriptores sacros in voce *diuī* Hebræorum morem in dividendis mundi seculis respexisse, nihil secius æternitatem absolutam & non limitatam denotabit, cum de suppicio infernali prædicetur. Nam olim in usum venerat apud Judæos durationem æternam propriè sic dictam hac phrasí

phrasî describere וְעַד הַעוֹלָם וְמִן הַעוֹלָם. Ante Sadducæorum ortum usurpabant solum לְעוֹלָם: verum postea, ut familiari loquendi modo testimonium perhiberent de errore eorum, qui tibi similiter futuri statim æternitatem insiciabantur, לְעוֹלָם מֵעַד הַעוֹלָם וְמִן הַעוֹלָם וְעַד הַעוֹלָם. His ipsissimis verbis, quibus æternitatem abolutam denotare consueverant Hebrai, utitur novum Testamentum, ubi commémorat cruciatus infernales: Dicitur enim Apo. 20. 10. diabolum, bestiam & pseudoprophetam in stagno ignis tortum iri die & nocte εἰς τὸν αἰώνα τοῦ αἰώνος, h. e. לְעוֹלָם עַד הַעוֹלָם. Quæ phrasis ex Hebraeorum sententia æternitatem non limitatam, sed absolutam denotat. Hinc alibi in novo instrumento eodem occurrit significatu, Gal. 1. 5. Eph. 3. 21. Si Apostolus 1 Cor. 15. & Christus Luc. 20. de resurrectione sola ad vitam æternam loquantur: tamen alibi Spiritus Sanctus de resurrectione ad poenas æternas plenum perhibet testimonium. Sanctus Paulus asserit se in spem venire resurrectionis mortuorum cum justorum cum injustorum, Act. 24. 15. Resurrexio justorum est ad vitam, injustorum ad damnationem, Jo. 5. 29. Justi exergiscuntur ad vitam æternam, injusti ad opprobria & contemptum aeternum, Dan. 12. 2.

Dogma

Dogma XXXVIII.

*Blasphemare in Spiritum sanctum non impræc-
priè dici potest blasphemare in Ecclesiam,
c. 44. p. 302.*

H. **M**anifestum est Spiritum Sanctum tertiam personam Trinitatis missum esse paraeletum eō fine, ut Ecclesia usque ad finem seculi assisteret, & prouinde blasphemare in Spiritum Sanctum non impræcipi dici posse blasphemare in Ecclesiam. Videtur ergo. (Mat. I 2. v. 32.) servator noster suam ipsius in peccatis condonandis lenitatem & facilitatem comparare cum severitate pastorum Ecclesiaz erga illos, qui autoritatem eorum spiritualem parvi facerent: tanquam dixisset, vos, qui potestate meam aspernagnmini; vos, qui me cruci fixistis, quoties vos poenitebit, & ad me per resipiscientiam convertemini, misericordiam meam sentietis: quod si potestatem eorum, qui vos postea docebunt in virtute Spiritus Sancti, negabitis, erunt inexorabiles, neque in hoc mundo vobis ignoscent, sed sine absolutione puniendos relinquunt (quantum in illis est) in seculo futuro. Atque ita verba illa servatoris nostri pro prædictione sive prophetia sumi possunt severitatis hominum Ecclesiasticorum in regno Ponificis Romani.

T. 1. Intende digitum vel ad unum apicem sacræ paginæ ubi Ecclesia ponitur pro Spiritu Sancto. 2. Cū Christus hæc verba esset locutus, Pharisei erant non infima pars Ecclesiaz, quæ solvendi & ligandi potestatem sibi arrogabant. Itaque si blasphemare in Spiritum Sanctum sit Ecclesia convitium impingere; perinde est ac si dices, blasphemare in Spiritum est Pharisæos probro afficere. Et sic peccare in Spiritum

tum Sanctum est idem atque in Pharisæos peccare. 3. Si per Ecclesiam non intelligas præsentem, dum Christus in terris cōm̄orabatur, verū futuram in regno Pontificis Romani, tum in Spiritum Sanctum blasphemare aliud nihil sonat præterquam famam laedere Pontificis Romani: & sic tu ipse à peccato in Spiritum Sanctum non immunis es, qui eidem Pontifici in regno tenebrarum principatum tribuere non reformidas. 4. Interpretatio tua à scopo, ad quem Christus collimat in oratione sua, muldūm admodum aberrat. Nequaquam, ut tua fert opinio, in animo habuit facilitatem suam in condonandis peccatis cum severitate pastorum Ecclesiae in retinendis conferre. Ab hac meta haud parūm aliena est Christi oratio. Pharisæi opera, quæ Christus præstiterat miraculosa, principi dæmoniorum non erubuerunt ascribere, quasi virtutem ab eo fonte derivatam habuissent. Christus cogitationibus eorum perceptis, se protinus accingit ad Apologiam concinnandam, & ad postremum illis ante oculos ponit periculum, cui se obnoxios reddiderant, impingendo tam grave convitium. Quicunque, inquit, dixerit verbum adversus filium hominis, h. e. si quis contumeliosè tractaverit Jesum Christum humili nostrâ naturâ indutum, verū nondum majestatem divinam per opera miraculosa patefacientem, quamvis grave perpetret peccatum, tamen omnis spes de venia non despontetur: at verò quicunque verbum dixerit adversus Spiritum Sanctum, h. e. qui opera divini spiritus miraculosa, quibus demonstratum est filium hominis esse filium Dei, & etiam evangelium ab eo prædicatum esse cœlitus demissum, invido & maligno animo, renuente conscientiâ, inferorum principi attribuerit, sciant Pharisæi, Deum decretoriâ sententiâ statuisse, nè tali homini hæc blasphemia remittatur. Apex & fastigium peccati ad mortem est hoc convitium. Initium ducit

ducit à veritatis evangelicæ rejectione post convictionem plenam. Progreditur ad impugnationem malitiosam. Definit tandem in blasphemiam in spiritum ipsum, qui veritati annulum coeli signatorium impressit. Textus hunc in modum expositus Christi scopo apprimè convenit : verum sensus à te impensus longè alienus est. Cui (obsecro) usui infernit vaticinium fundere de severitate hominum Ecclesiasticorum in regno Pontificio, cum Christus totus versetur in diluendis convitiis, quibus Phatisei illum insestati fuerant? Fac ut mente capiamus, quid hæc prophetia ad tale propositum collatura sit.

Dogma

Dogma XXXIX.

*Dæmones non sunt res incorporeæ per se existentes, sed idola cerebri, c. 45.
p. 308.*

Invenimus in Scripturis Angelos quidem esse, & spiritus tum bonos tum malos, sed non incorporeos ; & esse apparitiones, somnia, spectra, idola, sed non esse ea substantias. p. 308.

H.

Ut Demus demonstratum, Dæmonas esse incorporeæ, & non phantasmata sive idola cerebri, progediamur oportet gradatim. 1. Deus est spiritus infinitus, omnis expers corporietatis. Etenim eum attributis præcellentissimis, quæ pro peculio sibi afferuit, corporetas nequit consistere. Ut videre est in examine Dogmatis tertii.

T.

2. Nequaquam à ratione alienum est, ut Deus qui spiritus est incorporeus, spiritum produceret immateriale. Nulla ex Dei aut rei parte assignari poterit repugnantia. Nihil convenientius est, quam ut spiritui infinitâ potentîâ prædicto tantum virium attribuamus, quantum spiritui finito ex Abysso nihil elicendo sufficiat. Non magis repugnat esse & esse incorporeum, quam esse & esse corporeum. Res corporea est impenetrabilis & divisibilis. Incorporea verò penetrabilis & indivisibilis. Perinde immediata est utraque propositio. Non magis entitati adversæ sunt hæ, quam illæ proprietates. Immo etiam è minus quodlibet in finitorum genere ab entitate abhorret, quò proprius accedit ad naturam entis necessariè existentis. Verùm hoc summum ens, utpote spiritum purissimum, affinitate magis attingit res incorporeas, quam corporeas.

3. In

3. In sacra pagina, ubi revelatum est, quousque Deo complacitum fuerit potentiam suam exerere, commemorantur spiritus tum boni tum mali. In utraque pagina cuique legenti occursura est haec doctrina.

4. Spiritibus hisce tribuitar intellectus solertissimus, multis parasangis animæ humanæ modulum excedens. Nulla est acutissimi ingenii operatio, quæ facilitate multum admodum majori ab Angelis non praestetur.

5. Si spiritibus his intellectus competit adeò præcellens, incorporei sint & immateriales necesse est. Nuda materia incapax est facultatis intellectivæ, ne dum ingenii tam excellentis. *νοήσια*, quæ spiritibus tributa legimus in factis Oraculis, excogitari nequeunt citra discursum mentalem. Discursus mentalis peragi non potest absque intuitu consequentiarum & connexionum, quæ inter res perceptas interveniunt. Connexiones nequeunt percipi citra notitiam relationum & habitudinum, quibus res connectuntur. Id genus relationibus non est natura à materia composita. Quicquid hujusmodi est, non absque motu producitur. Verum citra ullam motum hujusmodi nascuntur & emergunt passim relationes. Supponamus duo poma arte confecta, in Gallia fabricatum alterum centum abhinc annis, alterum noviter in Anglia, utrumque sibi simillimum. Pometum in Gallia huic in Anglia simile esse non incepit, antequam hoc esset productum. Dic sodes, per quem motum facta sit relatio similitudinis in ovo Gallico; non per motum, quo confectum fuerit ovum ipsum; is enim centum abhinc annis desit. Neque quo factum ovum Anglicum; quo minus hoc fiat impedit nimia loci longinquitas.